
 

 

COPIA 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO SEGRETERIA 

 
Determinazione del 28.02.2013  
N° Generale:  59 
N° Settoriale:  23 

 
OGGETTO: CENSIMENTO  GENERALE  DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI. LIQUIDAZIONE  SALDO  COMPENSI  AI  COMP ONENTI  
DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO.          
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO l'art.50 del D.L. 31.5.2010, n.78 convertito con modificazioni nella Legge 30.7.2010, n.122 
con cui è stato indetto e finanziato il 15^ Censimento generale della popolazione e delle abitazioni;  
VISTA la deliberazione del Presidente dell’ISTAT n. 6 del 18.02.2011 e la circolare dell’ISTAT                       
n. 3 del 03.03.2011 e che hanno fornito istruzioni circa la costituzione degli uffici Comunali di censimento, 
la nomina dei loro responsabili e le tipologie e modalità di erogazione dei contributi spettanti ai Comuni 
destinati al finanziamento delle operazioni censuarie;  
VISTA la determinazione n. 57 del 21.3.2011 con cui è stato costituito l'Ufficio Comunale di Censimento, 
nelle persone di: 

a) Ogliari Donatella, con funzioni di Responsabile; 
b) Belli Paolina, con funzioni di componente; 
c) Regazzi Luca, con funzioni di componente. 

VISTA  la determinazione n. 172 del 5.9.2012 con la quale è statA liquidata, a titolo di anticipo del 
contributo forfettario complessivo di € 4.459,00, la somma di € 2.973,00,  da destinare al personale 
impiegato nelle attività connesse al  funzionamento dell'Ufficio Comunale di censimento;  
VISTA la nota di accredito del saldo del contributo fisso di € 1.486,00, pervenuta  dell’ISTAT il 
15.01.2013;  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 28 luglio 2012, avente ad oggetto “Autorizzazione 
al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo, anno 2012”,  che quantifica in                        € 4.459,50 l’importo dei 
compensi ISTAT, di cui all’articolo 15, comma 1, lettera k) del CCNL 1.4.1999, spettanti ai dipendenti che 
hanno svolto le attività censuarie; 
VISTO l'art. 14, comma 5, del C.C.N.L.01.04.1999 che prescrive: “È consentita la corresponsione da parte 
dell'ISTAT e di altri Enti od Organismi pubblici autorizzati per legge o per provvedimento amministrativo, 
per il tramite degli enti del comparto, di specifici compensi al personale per le prestazioni connesse ad 
indagini periodiche ed attività di settore rese al di fuori dell'orario ordinario di lavoro”; 
ACCERTATO che le prestazioni lavorative connesse agli adempimenti censuari sono state rese fuori 
dall’orario di lavoro e regolarmente concluse.  
PRECISATO che detti importi devono intendersi comprensivi degli oneri riflessi a carico 
dell’Amministrazione, in conformità al parere ARAN n. 499-17H1; 
DATO ATTO che i compensi in oggetto, secondo la prevalente e più recente giurisprudenza contabile1 sono 
esclusi dai vincoli, di cui all’articolo  9, comma 2 bis , del dl 78/2010 convertito nella L.122/2010. Di 
conseguenza, la normativa in materia di contenimento del fondo produttività risulta essere rispettata. 

                                                           
1
 Corte dei Conti Lombardia n. 550 del 28.10.2011, Corte dei Conti Lombardia n. 607 del 15.11.2011; Corte dei Conti Lombardia n. 608 del 

17.11.2011; Corte dei Conti Lazio n. 93 del 7.12.2011; 

 



 

 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione del saldo dei compensi dovuti al personale addetto allo 
svolgimento del 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni, erogando all’ufficio 
comunale di censimento la somma di € 1.486,00 e ripartendolo in ragione del concreto apporto di ciascuno 
alle operazioni censuarie, nella misura ritenuta congrua del: 
 
 

a) 70% in favore di  Ogliari Donatella, con funzioni di Responsabile U.C.C.:  € 1.040,20. 
b) 30% in favore di  Belli Paolina, con funzioni di componente U.C.C: € 445,80. 

 
 

DETERMINA 
1) Di liquidare un anticipo dei  compensi spettanti in relazione alle prestazioni lavorative rese dal 

personale dell’Ufficio Comunale di Censimento, addetto allo svolgimento del 15° Censimento 
generale della popolazione e delle abitazioni, nella misura di seguito riportata: 

- € 1.040,20 in favore di  Ogliari Donatella 
- €    445,80  in  favore di  Belli Paolina 

2) Di dare atto che i predetti importi: 
- devono intendersi comprensivi degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione; 
- sono esclusi dai vincoli, di cui all’articolo  9, comma 2 bis, del dl 78/2010 convertito nella 

L.122/2010. 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 1.486,00 imputandola all'intervento 1.01.07.08, capitolo 
1781, RRPP Bilancio 2012. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to DR. MASSIMILIANO ALESIO) 



 

 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 28.02.2013 
              IL SEGRETARIO COMUNALE  

      F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 1.486,00 impegno n. 641/2011  
Trescore Cremasco lì, 28.02.2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 01.03.2013 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 28.02.2013 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr. Massimiliano Alesio 


